
Короткой 
строкой

Выпуск 95/10113  Четверг, 10 сентября 2015 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района -1

По труду и честь

Направлены Благодарственные письма 
главы Уинского муниципального района 
за добросовестный труд, целеустремлен-
ность,  профессиональную компетентность 
и в связи с профессиональным праздником 
– Днем финансиста: 

- Епишиной Татьяне Анатольевне, 
начальнику отдела учета и контроля, глав-
ному бухгалтеру администрации Уинского 
муниципального района;

- Ивановой Елене Сергеевне, заведу-
ющему финансово-бухгалтерским отделом 
администрации Уинского сельского посе-
ления;

- Козюковой Светлане Михайловне, 
начальнику сектора ревизионной работы 
финансового управления администрации 
Уинского муниципального района;

- Лазаревой Ирине Сергеевне, веду-
щему экономисту МКУ «Центр обеспече-
ния образования»;

- Пановой Нине Николаевне, бухгал-
теру МКОУ «Чайкинская средняя общеоб-
разовательная школа»;

- Пахомовой Людмиле Анатольевне, 
бухгалтер МКУ «Служба административно-
хозяйственного и финансового обеспе-
чения учреждений управления культуры, 
спорта и молодежной политики; 

- Секлецовой Ирине Владимировне, 
главному бухгалтеру МБОУ «Ломовская 
средняя общеобразовательная школа»;

- Уразбаевой Оксане Алмазовне, на-
чальнику финансово-экономического от-
дела, главному бухгалтеру администрации 
Чайкинского сельского поселения;

- Хомяковой Ларисе Алексеевне, 
начальнику финансового управления ад-
министрации Уинского муниципального 
района.

Земское Собрание Уинского 
муниципального района 

Пермского края
Решение 

от 27 августа 2015 года № 89
О награждении Почетной грамотой 

Уинского района Талипова И.С.
Руководствуясь решением Земского 

Собрания Уинского муниципального рай-
она от 20.03.2008 г. № 424 «Об утверждении 
Положения о Почетной грамоте Уинского 
района», учитывая ходатайство комис-
сии по рассмотрению кандидатур для на-
граждения Почетной грамотой Уинского 
района от 21 августа 2015 года, Земское Со-
брание Уинского муниципального района 
РЕШАЕТ:

1. Наградить Талипова Ильдара Са-
гитзяновича, индивидуального предпри-
нимателя, Почетной грамотой Уинского 
района за многолетний,  добросовестный 
труд в отрасли сельского хозяйства, высо-
кий профессионализм, большой личный 
вклад в экономическое развитие террито-
рии Воскресенского сельского поселения 
и в связи с 50-летием со дня рождения.

2. Настоящее решение вступает в силу 
со дня подписания и подлежит  опублико-
ванию в районной газете «Родник-1».

Председатель Земского Собрания 
муниципального района 

Е.М.Козлова

В целях реализации Основ государ-
ственной молодежной политики РФ на 
период до 2025 года, Межрегиональ-
ный общественный фонд «Мир моло-
дежи» проводит третий Всероссийский 
конкурс социально ответственных де-
вушек «Мисс молодежь».

Основной целью конкурса является вы-
явление привлекательных, целеустремлен-
ных, верящих в свои силы и любящих свою 
страну девушек. В конкурсе могут принять 
участие девушки от 18 до 28 лет, проживаю-
щие на территории РФ.

В ходе проведения предыдущего кон-
курса было зарегистрировано порядка 5000 
девушек из 78 регионов России, которые 
реализовали более 3500 социальных акций.

Победительница прошлого года полу-
чила грант в Государственной Думе РФ в 
размере 100000 рублей на реализацию со-
циальной акции.

В этом году и наш район будет представ-
лен на Всероссийском конкурсе. За звание 
«Мисс молодежь» будет бороться Павлова 
Марина. Нам удалось взять у нее неболь-
шой комментарий по поводу участия.

– Я люблю принимать участие в мас-
штабных мероприятиях. Конкурс помогает 
отвлечься от повседневных забот, работы, 
домашних дел, наполняет жизнь приятным 
волнением, ожиданием и разнообразием. Я 
считаю, что дух соперничества живёт в каж-
дом человеке, и конкурс «Мисс молодежь» 
– это доступный и мирный способ для со-
ревнования с другими девушками в опреде-
лённой области интересов и увлечений. А 
ещё, может и самый важный, это один из 
способов самосовершенствования. Созда-
вая конкурсную работу, развиваю свои та-
ланты и умения. Тем самым поднимаюсь на 
ступень выше в своём развитии. Конкурс, 

в котором я участвую, масштабный, и он 
даёт возможность показать другим мои до-
стижения, умения и таланты, выделиться 
из массы. 

Тему я взяла достаточно распростра-
ненную – здоровый образ жизни «Ты - и 
ЗОЖ». Надеюсь на помощь работников 

сферы культуры и искусства, и конечно 
жителей Уинского района.

А для того, чтобы помочь одержать по-
беду в конкурсе, достаточно проголосо-
вать за нее на сайте http://missmolodezh.ru/
user/1538.

Мисс молодежь

В течение нескольких лет в Цен-
тре правовой информации Уинской 
центральной библиотеки оказывается 
бесплатная юридическая помощь на-
селению Уинского района различными 
юридическими организациями. Жите-
лям района нужно сделать один шаг – 
предварительно записаться на прием 
по телефону (259) 2-36-76.

16 сентября 2015 года состоится со-
вместный прием юрисконсульта ГОСЮР-
БЮРО Каракулова Сергея Владимировича 
и начальника Чернушинского отдела Реги-

страционной службы по вопросам недви-
жимости (жилые дома и земельные участ-
ки) Зариповой Риммы Загитовны. 

Прием будет проводиться в ЦПИ Уин-
ской центральной библиотеки с 14.00 до 
17.00. Предварительная запись и справка 
из соцзащиты о том, что вы являетесь ма-
лоимущим, обязательна.

Также вы можете получить консульта-
ции у других юристов по скайпу.

Кроме этого в библиотеке ежедневно 
пополняется СПС Консультант Плюс, где 
вы можете изучить самостоятельно лю-

бой законодательный акт. Разъяснения 
юристов по какой-либо актуальной теме 
вы можете найти в журнале защиты прав 
и интересов граждан «Юрист спешит на 
помощь» и газете «Юрист – пенсионеру». 
На сайте МКУК «Уинская МЦБС» (http://
uinsk.permculture.ru ) в рубрике «Полезные 
ссылки» вы можете познакомиться со все-
ми юридическими организациями за помо-
щью к которым мы обращаемся в решении 
ваших вопросов.

Горшенёва С., гл. библиограф 
Уинской ЦБ

К юристу за помощью – бесплатно!

В газете за № 93 (10111) от 3.09.2015г. 
была допущена ошибка. Киселева Нина 
Ильинична, Накарякова Александра Ва-
сильевна в сентябре отметят свой 85 день 
рождения!

В следующую среду на центральной 
площади райцентра пройдет ставшая 
традиционной, сельскохозяйственная 
ярмарка «Осень-2015».

Основными задачами ярмарки являют-
ся: выявление достижений в развитии пче-
ловодства, растениеводства и цветоводства; 
создание условий для расширения рынка 
сбыта сельскохозяйственной продукции, 
творческого взаимообмена мастеров райо-
на; формирование интереса населения Уин-
ского района к народным художественным 
промыслам, садоводству, огородничеству 
и пчеловодству; содействие производству 
конкурентоспособной, высококачествен-
ной продукции и насыщение ею потреби-
тельского рынка Пермского края.

В Ярмарке примут участие мастера 
декоративно-прикладного творчества, ре-
месленники, цветоводы, овощеводы,  ин-
дивидуальные предприниматели, сельхоз-
предприятия, ЛПХ (КФХ), пчеловоды.

В ходе проведения выставки-ярмарки 
будут проводиться конкурсы по следую-

щим номинациям:  «Умелец – золотые 
руки», «Контрольная закупка», «Контроль-
ная закупка» в разделе «Пчеловодство» и 
«Садоводство и огородничество», «Лучшее 
оформление торгового места», «Самый 
необычный товар Ярмарки», «Самый оба-
ятельный продавец Ярмарки» – для всех 
участников; «Золотая нить», «Дары осени» 
– для школ Уинского района; «Веселый 
молочник» – для всех участников и ООО 
«Ашатли молоко»; «Знай наших!» – участие 
Уинских товаропроизводителей.

Победители номинаций будут награж-
дены дипломами Ярмарки и ценными при-
зами.

Осень-2015



Социум
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 95 (10113)  от 10.09.2015

2

-1

Так называлось первое за-
седание литературной гости-
ной, которое прошло в самом 
начале нового учебного года в 
детской библиотеке. Меропри-
ятие проходило в рамках Года 
литературы и всероссийской 
акции «Я талантлив». 

Встреча учащихся 6 класса 
Уинской средней школы во гла-
ве с классным руководителем 
О.М.Возжаевой и зав. сектором 
по работе с детьми А.А.Зомаревой 
была посвящена в этот день теме 
талантливых людей. А гостем за-
седания стала О.Л.Болотова, ко-
торая пишет рассказы в стиле хро-
ники и занимается фотографией. 
Несомненно, по праву ее можно 
назвать талантливым человеком, 
так как ее увлечения разносто-
ронние. Пришла Ольга Леони-
довна на мероприятие не одна, а 
со своей дочерью, которая учится 
в 6 классе, но уже проявляет свой 
талант в рисовании.

 Талант – это способность че-
ловека, которая предоставляет 
ему сделать что-то новое, не похо-
жее на то, что есть у других людей. 
У человека уже в детском возрас-
те появляются первые признаки 
таланта, например, одни любят 
петь и танцевать, другие – зани-
маться спортом, третьи постигают 
математику, технику, иностран-
ные языки. Безусловно, у каждого 
человека есть свой талант. В ран-
нем детстве чаще рисуют, поют, 
а уже позже начинают сочинять 
стихи, рассказы. Кто-то находит 
себя в науке, политике, в умении 
организовывать людей. Бывают 
люди, обладающие несколькими 
талантами сразу, а бывают и та-
кие, кто умеет почти все! Такие 

люди называются гениальными. 
Например, среди известных это 
Аристотель, Леонардо да Винчи, 
М.В.Ломоносов. 

Так было и на тематической 
встрече с талантливыми людьми, 
которые живут рядом с нами, се-
мьей Болотовых - Ольгой Лео-
нидовной и ее дочерью Анной. 
Например, Аня очень любит ри-
совать, главным образом природу, 
животных. Ежегодно старается 
принимать участие в разных кон-
курсах, занимает призовые места. 
Мама Ани, Ольга Леонидовна, 
пишет рассказы, причем, осно-
ваны они на реальных событиях. 
Кроме этого, она занимается фо-
тографией, просто как любитель. 
Подробнее о своих увлечениях 
рассказывает сама Ольга Леони-
довна.

 – Я по жизни занимаюсь вос-
питанием детей, работаю няней. 
Порой рассказываю детям исто-
рии из своей жизни, которые про-
исходили на моей памяти на са-
мом деле. Увлечение к написанию 
рассказов у меня возникло не-
давно, буквально полгода назад. 
Однажды меня спросили, после 
очередного такого рассказа, не 
записываю ли я все эти истории. 
Потом еще пару раз. Подумала и 
решила попробовать записать, 
выразить мысли на бумаге. По-
лучилось или нет, судить не мне. 
Пишу рассказы в стиле хроники, 
так сказать, вспоминаю ход про-
шедших событий и записываю. 

Фотографией же я занимаюсь 
не как профессионал, а как люби-
тель, – продолжает собеседница. 
– Считаю это увлекательным и 
интересным делом. В фотографии 

хранится память о том времени, 
которое больше не повторится. 
Здорово же, когда по прошествии 
скажем 20-30 лет и больше, мож-
но взглянуть на фотографию, 
вспомнить время и событие, изо-
браженное на фото. В моем архиве 
есть даже фото, которому больше 
100 лет. 

Считаю, что фотографией мо-
жет заниматься каждый, это очень 
увлекательно и интересно, хочу 
призвать молодых людей, фото-
графируйте, храните фотографии, 
чтобы показать их будущему по-
колению. 

Кроме фотографий, представ-
ленных на выставке, Ольга Лео-
нидовна прочла шестиклассни-
кам несколько своих рассказов, 
это «Два одиночества», в котором 
рассказала о своей бабушке, ря-
дом с домом которой одну зиму 

жил одинокий волк. Также вызва-
ла у ребят интерес история про ко-
рову Марту, которую все в деревне 
боялись, так как была она своен-
равна и любила бодаться. Никого 
из участников литературной го-
стиной не оставил равнодушным 
рассказ об одиноком шершне, 
который, улетев от своего улья, 
поселился в доме в простой за-
брошенной сумочке, долгое вре-
мя без надобности висевшей на 
крючке. Пережив зиму, он также 
неожиданно исчез, как и появил-
ся, оставив о себе напоминание 
– домик из сот в сумке. Казалось 
бы, простые истории, но они за-
пали в душу нашей героине. 

 К сожалению, не всегда люди 
замечают у себя какой-либо та-
лант, не всегда его развивают. Ин-
тересно, почему же? Ответ прост, 
да потому что рядом с развитием 
таланта всегда идут вместе каче-
ства – трудолюбие, настойчивость 
и упорство, которых в современ-
ной жизни порой так не хватает. 
Даже П.И.Чайковский писал: 
«Большой талант требует боль-
шого трудолюбия»; Л.В.Бетховен 
писал: «Для человека с талантом 
и любовью к труду не существует 
преград». И это истинная правда! 

В заключение, ведущая те-
матической встречи, заведую-
щая сектором по работе с детьми 
Уинской детской библиотеки 
А.А.Зомарева призвала ребят рас-
крывать свои таланты, пробовать 
силы, ничего не бояться, прояв-
лять себя в той или иной сфере. 
Понять, что им близко по духу и, 
не зарывать талант в землю, а раз-
вивать его!

Татьяна ДЕНИСОВА

«Я талантлив»

Является давно известным фактом, 
что молодежь стремится ко всему но-
вому, современному. Так уж сложилось, 
что в сельской местности ей становит-
ся скучно, не перспективно, да и выбор 
работы, посвящать которой хотелось 
бы определенное количество времени, 
к сожалению не такой большой. Боль-
шинство из выпускников школ стремят-
ся поступить в разные учебные заведе-
ния, и непременно остаться в городе, 
после его окончания. С одной стороны, 
можно понять их, так как возможностей 
для самореализации в городе гораздо 
больше.

Кому-то удается найти себя и в город-
ской жизни, кому-то не совсем. Порой, мо-
лодые люди жертвуют собой, так как рабо-
ту выбирают далеко не по желанию. Такова 
жизнь и с этим ничего не поделаешь. 

А вот героине сегодняшнего материала 
все это не по душе, она решила для себя, 
что после окончания университета обяза-
тельно вернется домой, в родной Уинский 
район, родное село Суда.

Яна Сергеевна Легостаева на прошед-
шей педагогической конференции была 
представлена учительскому сообществу, 
как молодой специалист, учитель русско-
го языка и литературы Судинской средней 
школы. Теперь она является членом боль-

шой и дружной преподавательской семьи, 
и очень рада такому развитию событий.

 – Откуда у вас тяга к 
преподавательской дея-
тельности?

 – Когда училась в 9 
классе, я уже тогда точно 
решила для себя, что стану 
педагогом, – рассказывает 
Яна Сергеевна. – Поставила 
цель и шла к ней, не свора-
чивая. Сколько себя помню, 
всегда нравилась эта про-
фессия, еще в детстве часто 
играла в школу, где я была 
учительницей. 

После школы сразу по-
ступила в Пермский педа-
гогический университет на 
филологический факультет. 
Учиться очень нравилось, с 
удовольствием ходила на за-
нятия. 

  – Что считаете самым 
главным в своей профес-
сии?

 – Для меня самое глав-
ное в профессии, это, пре-
жде всего, привить детям 
любовь к родному языку, пе-
редать те знания и умения, 
которые были мною получе-

ны за время учебы. Надеюсь, что у меня все 
получится. Естественно, немного волну-

юсь. Не сомневаюсь, что первое время мне 
придут на помощь мои родные учителя – 
опытные педагоги Судинской школы. Вер-
нувшись в родную школу, я приступаю к 
преподавательской деятельности для того, 
чтобы реализовать свои цели и задачи, ко-
торые поставила перед собой еще в универ-
ситете. Надеюсь, что мое стремление будет 
оправдано.

–  В семье у вас был кто-то из учите-
лей, может быть, вы считаете кого-то 
из педагогов школы своими наставни-
ками?

 – В семье никто профессионально не 
занимался образованием, это мое личное 
решение. Никогда родители не противи-
лись моему выбору. Младшая сестра тоже 
не планирует стать педагогом, у нее другие 
планы, – делится собеседница. – Настав-
никами считаю весь педагогический кол-
лектив школы, так как многие из них были 
и есть для меня примером. Считаю всех 
профессионалами своего дела. 

Пользуясь случаем, поздравляю всех 
педагогов с началом нового учебного года, 
хочу пожелать хороших благодарных уче-
ников, творческого вдохновения и огром-
ного терпения в нелегком труде, – заклю-
чила Яна Сергеевна.

– Спасибо, с праздником вас и ваших 
коллег, и удачи вам в работе.

Татьяна ДЕНИСОВА

Мое стремление будет оправдано



Официальный отдел

Программа телепередач
Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                              За изменения в программе редакция ответственности не несет

Воскресенье,
13 сентября

06:00, 10:00, 12:00 Новости
06:10 Т/с «Лист ожидания» 16+
08:10 «Армейский магазин» 16+
08:45 М/с «Смешарики. ПИН-
код»
08:55 «Здоровье» 16+
10:15 «Непутевые заметки» 12+
10:35 «Пока все дома»
11:25 «Фазенда»
12:15 «Теория заговора» 16+
13:15 Х/ф «Неподсуден»
15:00 Х/ф «Каникулы строгого 
режима» 12+
17:10 «Время покажет». Темы не-
дели. 16+
19:00, 22:30 «КВН». Встреча вы-
пускников-2015. 16+
21:00 «Воскресное «Время»
23:45 «Большой брат следит за 
тобой» 16+
00:55 Х/ф «21 грамм» 16+
03:10 «Модный приговор»
04:10 «Контрольная закупка»

Россия 1 
05:15 Х/ф «Возврата нет» 12+
07:20 «Вся Россия»
07:30 «Сам себе режиссёр»
08:20, 03:35 «Смехопанорама»
08:50 «Утренняя почта»
09:30 «Сто к одному»
10:20 «Вести-Пермь. Неделя в 
городе»
11:00, 14:00 «Вести»
11:10 «Смеяться разрешается»
13:10, 14:20 Х/ф «Мой любимый 
гений» 16+
17:30 «Главная сцена»
20:00 «Вести недели»
22:00 «Воскресный вечер» 12+
00:30 Х/ф «Выкрутасы» 12+
02:35 «Зоя Воскресенская. Мадам 
«совершенно секретно» 12+

04:05 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00 «Обыкновенный концерт»
10:35 Х/ф «Прощание с Петер-
бургом»
12:10 Легенды мирового кино. 
Анита Экберг
12:40 Россия, любовь моя!
13:05 Д/ф «Ариф Меликов. Ле-
генда»
13:35 Д/ф «Из жизни ежика в пе-
риод глобального потепления»
14:30 Гении и злодеи. Ирвинг 
Берлин
15:00 «Что делать?»
15:45 «Пешком...» Москва дач-
ная
16:15 Спектакль «Мещане»
18:50, 01:55 «Анна Андерсон. 
Наследница или самозванка?»
19:40 «100 лет после детства»
19:55 Х/ф «Живет такой парень»
21:30 Острова. Родион Нахапетов
22:10 Опера М.Мусоргского 
«Хованщина»
01:40 М/ф для взрослых «Тара-
кан», «Потоп»
02:40 Д/ф «Гробницы Когурё. На 
страже империи»

НТВ 
06:05 Х/ф «Лучшие враги» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 15:40 «Сегод-
ня»
08:15 Лотерея «Русское лото 
плюс»  
08:50 «Их нравы»  
09:25 «Едим дома!»  
10:20 «Первая передача» 16+
11:00 «Чудо техники» 12+
11:50 «Дачный ответ»  
13:20 Чемпионат России по фут-
болу 2015/2016
16:00 Д/ф «Хрущев. Первый по-
сле Сталина» 16+

17:00 «Следствие ведут...» 16+
18:00 «Акценты недели»
19:00 «Точка»
20:00 «Большинство»
21:15 Т/c «Ментовские войны» 16+
01:05 «Большая перемена» 12+
03:00 Т/c «Час Волкова» 16+

5 канал
06:25 Мультфильмы 
10:00 «Сейчас»
10:10 «Истории из будущего» с 
Михаилом Ковальчуком 
11:00 Х/ф «Ва-банк» 16+
12:55 Х/ф «Ва-банк - 2» 16+
14:40 Х/ф «Секс-миссия, или Но-
вые амазонки» 16+
17:00 «Место происшествия. О 
главном»
18:00 «Главное»
19:00 Х/ф «Братство десанта» 16+
03:05 Х/ф «Битва за Москву» 12+

Россия 2 
08:30 «Панорама дня. LIVE»
10:05 «Моя рыбалка»
10:35, 12:20 Т/с «Летучий отряд» 16+
14:05, 17:20 «Большой спорт»
14:30 Волейбол. Кубок мира. 
Мужчины
16:25 Художественная гимна-
стика. Чемпионат мира
17:40 Т/с «Отдел С.С.С.Р.» 16+
00:50 «Большой футбол с Влади-
миром Стогниенко»
01:40 Смешанные единоборства. 
Fight Nights. 16+
03:35, 04:05 «Полигон»
04:35, 05:00 «Основной эле-
мент»
05:30, 05:55 «Максимальное при-
ближение»
06:45 Х/ф «Две легенды. Двой-
ные стандарты» 16+

Звезда 
06:00 Д/ф «Огненный экипаж» 12+

06:25 Х/ф «Строгая мужская 
жизнь» 12+
08:10 Д/с «Прекрасный полк» 12+
09:00 Новости недели
09:20 «Служу России»
09:55 «Военная приемка» 6+
12:15, 13:15 «Научный детектив» 
12+
13:00, 23:00 Новости дня
13:30 Т/с «Смерть шпионам. 
Крым» 16+
18:00 Новости. Главное
18:45 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
21:55, 23:20 Х/ф «Фортуна» 16+
00:00 Х/ф «Атака» 6+
01:45 Х/ф «Седьмое небо» 6+
03:40 Х/ф «Тайна горного под-
земелья»  
05:15 Д/с «Погоня за скоро-
стью»  

ТНТ 
07:00 «ТНТ. MIX» 16+
07:35, 08:00, 08:30 М/с «Губка 
Боб Квадратные штаны» 12+
09:00, 09:30 Т/с «Деффчонки» 16+
10:00 «Перезагрузка» 16+
11:00 «Дом-2. Lite» 16+
12:00 «Танцы» 16+
14:00 Х/ф «Гарри Поттер и орден 
Феникса» 12+
16:35 Х/ф «Гарри Поттер и 
Принц-полукровка» 12+
19:30 «Комеди Клаб. Лучшее» 16+
20:00 «Comedy Woman. Лучшее» 16+
21:00 Т/с «Однажды в России» 16+
22:00 «STAND UP» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Антихрист» 18+
03:05 Т/с «Пригород» 16+
03:35 Т/с «Нижний этаж» 12+
04:00 Т/с «Город гангстеров» 16+
04:55 Т/с «В поле зрения 4» 16+
06:00, 06:30 М/с «Пингвины из 
«Мадагаскара» 12+

СТС 
06:00 М/с «Великий человек-
паук» 6+
06:25 М/с «Чаплин» 6+
06:50 М/с «Пингвинёнок Пороро»  
07:25 Т/с «Кухня» 16+
10:00 «Большая маленькая звез-
да» 6+
11:00 «Успеть за 24 часа» 16+
12:00 «Дикие игры» 16+
13:00 «Руссо туристо» 16+
14:00 Х/ф «Служебный роман. 
Наше время» 16+
15:45, 16:00 «Уральские пельме-
ни» 16+
16:30 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
17:30 Х/ф «Между небом и зем-
лёй» 12+
19:15 Х/ф «Железный чело-
век-3» 12+
21:40 Т/с «Лондонград. Знай на-
ших!» 16+
01:45 Х/ф «Принцесса на горошине»
03:30 «6 кадров» 16+
05:40 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00 Х/ф «Счастливчик» 16+
05:20 Х/ф «Блэйд» 16+
07:30 Х/ф «Блэйд 2» 16+
09:45 Т/с «Борджиа» 16+
19:10 Х/ф «Блэйд 3» 16+
21:20 Х/ф «Я, Франкенштейн» 16+
23:00 «Добров в эфире» 16+
00:00 «Военная тайна» 16+
03:30 «Автоквест» 16+
04:00 «Территория заблужде-
ний» 16+

Перец 
06:00, 05:45 Мультфильмы  
09:00 Т/с «Светофор» 16+
14:30, 01:00 Х/ф «Супермозг» 12+
17:00 Д/с «Войны Юрского пе-
риода» 12+
19:00 «+100500» 18+

03:30 Х/ф «Прощайте, доктор 
Фрейд» 12+

ТНВ
04:55 Х/ф «Родня» 6+
06:30 Татарстан. Атналык 
күзәтү. 12+
07:00 «Мы 20 лет танцуем этот 
мир! Юбилейный концерт шоу-
театра «Шарм»
08:00 Мультфильмы
09:00 «Мәктәп» 6+
09:15 «Тамчы-шоу»  
09:45 «Поем и учим татарский 
язык»  
10:00 «Яшьләр тукталышы» 12+
10:30 «Музыкаль каймак» 12+
11:20 «Каравай» 6+ 
11:50 «Дорога без опасности» 12+
12:00, 14:00, 16:00 Новости Та-
тарстана. 12+
12:10 «Секреты татарской кух-
ни»  12+
12:30 «Әдәби хәзинә»  6+
13:00, 15:00, 20:00 Татарстан 
хәбәрләре. 12+
13:10 Концерт. 6+
14:10 «Закон. Парламент. Обще-
ство»  12+
14:35 «Без тарихта эзлебез» 6+
15:10 «Мәдәният дөньясында» 12+
16:15 «В центре внимания» 12+
16:30 «Видеоспорт» 12+
17:00 Хоккей. Чемпионат КХЛ. 12+
19:15, 20:15 Концерт. Прямая 
трансляция.  6+
21:30 «Семь дней» 12+
22:30 Продолжение концерта. 6+
23:00 «Музыкаль дистә»  6+ 
00:00 «Яшьләр on-line» 12+
01:00 Г.Кариев. «Артист». 
Г.Камал исемендәге  татар дәүләт 
академия театры спектакле. 12+
02:00 «Манзара». Мәгълүмәти-
күңел ачу программасы. 6+
03:40 «Оч, син, җырым...» Дилә 
һәм Булат Нигъматуллиннар. 6+

Земское Собрание Уинского 
муниципального района 

Пермского края
Решение 

от 27 августа 2015 года  № 88
О внесении изменений и дополнений в решение 

Земского Собрания  от 26.09.2013 № 586 «Об утвержде-
нии Положения о молодежном кадровом резерве Уин-
ского муниципального района» 

В рамках реализации проекта «Развитие молодежно-
го парламентаризма в Пермском крае» и в соответствии с 
постановлением Законодательного Собрания Пермского 
края от 25.06.2015 № 1882 «О формировании Молодежного 
парламента при Законодательном Собрании Пермского 
края и о внесении изменений в постановление Законода-
тельного Собрания Пермского края от 23.05.2013 № 796», 
и в связи с кадровыми изменениями, Земское Собрание 
Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

Внести в решение  Земского Собрания  от 26.09.2013 
№ 586 «Об утверждении Положения о молодежном кадро-
вом резерве Уинского муниципального района» следующие 
изменения и дополнения:

Приложение 2 к решению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему решению.

 Дополнить решение приложением 3 и изложить его в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

Решение вступает в силу со дня подписания и подле-
жит опубликованию в районной газете «Родник-1» и разме-
щению на официальном сайте Уинского муниципального 

района в сети Интернет.

Председатель Земского Собрания 
муниципального района Е.М.Козлова

Приложение 1
к  решению  Земского Собрания

от 27.08.2015 № 88
Состав конкурсной комиссии по отбору в моло-

дежный кадровый резерв Уинского муниципального 
района:

Козюков Александр Михайлович – Глава Уинского 
муниципального района, председатель комиссии;

Гайдышева Оксана Евгеньевна – Ведущий специа-
лист  управления учреждениями культуры, спорта и моло-
дежной политики, секретарь комиссии;

Козлова Елена Михайловна – Председатель Зем-
ского Собрания Уинского муниципального района, член 
комиссии;

Штенникова Нина Ивановна – Помощник депутата 
Законодательного Собрания Пермского края, член комис-
сии;

Колобова Елена Александровна – Заместитель на-
чальника управления учреждениями образования, член 
комиссии;

Красноборова Лидия Васильевна – Депутат Земского 
Собрания Уинского муниципального района, член комис-
сии;

Харлин  Сергей Сергеевич – Главный редактор газеты 
«Родник-1», член комиссии.

Приложение 2
к решению Земского Собрания

от 27.08.2015  № 88
Календарный план по формированию молодеж-

ного кадрового резерва  Уинского муниципального 
района в 2015 году

№ Мероприятие Срок
1. Информирование молодежи 

Уинского муниципального 
района о возможности вклю-
чения в состав резерва

до 10.09.2015

2. Утверждение представитель-
ным органом персонального 
состава конкурсной комис-
сии

27.08.2015

3. Регистрация кандидатов (раз-
мещение анкет) на сайте

до 20.09.2015

4. Проведение заседания кон-
курсной комиссии, при-
нятие решения об отборе в 
состав резерва

до 24.09.2015

5. Направление информации о 
лицах, отобранных в состав 
резерва в адрес Законода-
тельного Собрания Перм-
ского края

01.10.2015

Администрация Уинского 
муниципального района 

Пермского края
Распоряжение 

от 04.09.2015г. № 202-01-01-04
О начале отопительного периода 2015-2016 гг.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 

190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помеще-
ний в многоквартирных домах и жилых домов» и понижением 
температуры воздуха внутри помещений зданий учреждений 
социальной сферы (общеобразовательные школы, дошколь-
ные образовательные учреждения, учреждения дополнитель-
ного образования, медицинские учреждения) ниже норм Сан-
ПиН 2.4.1.3049-13:

Начать отопительный сезон 2015-2016 годов на терри-
тории муниципального образования в общеобразователь-
ных школах, дошкольных образовательных учреждениях, 
учреждениях дополнительного образования,  медицинских 
учреждениях с 4 сентября 2015 года.

Начало отопительного сезона 2015-2016 годов на террито-
рии муниципального образования в жилищном фонде опреде-
лить согласно постановлению Правительства Российской Фе-

дерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам помещений в многоквартирных домах и 
жилых домов», при этом начало отопительного периода устанав-
ливается со дня, следующего за днем окончания 5-дневного пе-
риода в течение которого среднесуточная температура наружного 
воздуха ниже +8 градусов Цельсия.

Руководителям жилищно-эксплуатационных пред-
приятий и теплоснабжающих организаций, муниципальных 
объектов социального назначения независимо от формы соб-
ственности произвести в течение 14 дней с момента подачи те-
пловой энергии регулировку гидравлических режимов систем 
теплоснабжения и теплопотребления.

Владельцам источников тепловой энергии, тепло-
снабжающим организациям осуществляющим подачу 
теплоносителя в системе отопления осуществить меро-
приятия, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего рас-
поряжения, в указанные сроки.

Распоряжение опубликовать в районной газете «Род-
ник-1» и разместить на официальном сайте Уинского му-
ниципального района в сети «Интернет».

Контроль за исполнением распоряжения оставляю 
за собой.

И.о. главы администрации района 
А.Н.Зелёнкин

Администрация Уинского муниципального района Пермского края
Постановление 

от 08.09.2015г. № 234-01-01-03
О введении режима ЧС на территории Уинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», Приказом МЧС от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении 
критериев информации о чрезвычайной ситуации», протоколом заседания комиссии 
по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Уинского муниципального района от 28.08.2015 № 10, в связи с ано-
мальными природно-климатическими условиями на территории Уинского района в 
июле - августе 2015 года, на фоне продолжительных, обильных дождей, администра-
ция Уинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить режим ЧС на территории Уинского муниципального района с 08 

сентября 2015 года.
2. Установить уровень реагирования – местный.
3. Создать оперативный штаб по ликвидации последствий, вызванных опас-

ными гидрологическими явлениями (переувлажнением почвы), повлекшими гибель 
сельскохозяйственных культур на площади 41 га, в том числе 22 га картофеля и 19 га 
капусты (приложение 1).

4. Утвердить план работы оперативного штаба Уинского муниципального райо-
на (приложение 2)

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Родник-1» и раз-
местить на официальном сайте Уинского муниципального района в сети Интернет.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района А.М.Козюков

Приложение 1
к постановлению администрации Уинского

муниципального района
от 08.09.2015 № 234-01-01-03

Состав оперативного штаба по ликвидации последствий, вызванных 
опасными гидрологическими явлениями

п/п 
№

Ф.И.О. Должность

1. И г о ш е в 
С.В.

начальник отдела сельского хозяйства администрации 
района, начальник штаба;

2. Б а ш к о в а 
Л.М.

начальник управления по экономике и прогнозирова-
нию администрации района;

3. З е л ё н к и н 
А.Н.

заместитель главы администрации района по развитию 
инфраструктуры, председатель комитета по управле-
нию имуществом; 

4. Смирнова 
Л.М.

ведущий специалист отдела по делам ГО, ЧС и МР ад-
министрации района.

Приложение 2
УТВЕРЖДАЮ

Глава Уинского муниципального района А.М. Козюков
«___» _____________2015 

 План работы оперативного штаба  Уинского муниципального района

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок испол-
нения

О т в е т -
ственный 
исполни-
тель

1. Проведение мониторинга по
уборке с/х культур
товаропроизводителями

В ежедневном
режиме в пе-
риод ЧС

О т д е л 
сельского 
хозяйства
а д м и н и -
с т р а ц и и 
Уинского 
МР

2. Анализ ситуации по уборке с/х куль-
тур:
-запрос информации от руководи-
телей с/х товаропроизводителей об 
уборке с/х культур;
-запрос информации с с/х товаропро-
изводителей о данных,
зарегистрированных в журнале «Со-
стояние погодных условий»;
-сбор информации специалистами 
управления с/х о состоянии
окружающей среды по информации
Пермского центра по гидрометеоро-
логии и мониторингу окружающей 
среды, предоставленной ГКУ ПК 
«Гражданская защита»

В ежедневном 
режиме в пе-
риод ЧС

Ч л е н ы 
штаба

3. Предоставление информации о
размере ущерба

До 11.09.2015,
 30.09.2015

Руководи-
тели
сельскохо-
зяйствен-
ных
товаропро-
изводите-
лей

4. Формирование и направление в 
Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Пермского края 
пакета документов по ЧС в агропро-
мышленном комплексе Уинского 
муниципального района

До 09.09.2015 О т д е л 
сельского 
хозяйства
а д м и н и -
с т р а ц и и 
Уинского 
МР

5. Направление информации в Земское 
Собрание Уинского МР о сложив-
шейся ситуации по заготовке кормов 
у сельскохозяйственных товаропро-
изводителей Уинского муниципаль-
ного района

До 24.09.2015 Отдел сель-
ского
хозяйства 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
Уинского 
м у н и ц и -
пального 
района

6. Оповещение населения через СМИ 
и официальный сайт Уинского муни-
ципального района о чрезвычайной 
ситуации  в агропромышленном ком-
плексе Уинского муниципального 
района

Еженедельно Ч л е н ы 
штаба

7. Проведение рабочей встречи с руко-
водителями КФХ для рассмотрения 
текущей ситуации по заготовке кор-
мов

Еженедельно Ч л е н ы 
штаба,
р у к о в о -
д и т е л и 
сельскохо-
зяйствен-
ных пред-
приятий

8. Проведение обследований земель за-
нятых посевами сельскохозяйствен-
ных культур.

Еженедельно Ч л е н ы 
штаба



Поздравляем Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Четвертая полоса

Куплю

№ 95 (10113) от 10.09.2015

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты  Т.:2-40-09
Верстка: В.А.Белобородов 
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, с.Уинское, 
ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259yandex.ru   Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по гра-
фику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгур-
ская типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 1500  Заказ №  4493

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за содер-
жание и достоверность сведений в рекламных 
объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубрикой «Пермский край» публику-
ются в рамках государственного контракта.

«Родник-1» ИНДЕКС 53343

Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального района 
Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241 

Дни выхода газеты:

Четверг, суббота

Услуги

Администрация Судинского сельского поселения, 
Уинского муниципального района, в соответствии с 
пунктом 4 статьи 12  Федерального закона от  24.07.2002 
№101- ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения» сообщает о возможности приобретения 
земельных долей, находящихся в муниципальной соб-
ственности, сельскохозяйственной организацией или 
крестьянским фермерским хозяйством, использующим 
земельный участок, находящийся в долевой собствен-
ности. 

Местоположение: Пермский край, Уин-
ский район, с. Усановка с кадастровым номером 
59:36:0000000:461. Размер земельной доли - 7,85 га. Ко-
личество земельных долей – 1. Цена земельной доли 
–17562,41 руб. Местоположение: Пермский край, Уин-
ский район, с. Суда в границах ТОО «Надежда» с када-
стровым номером 59:36:0000000:1448. Размер земельной 
доли - 7,85 га. Количество земельных долей – 1. Цена 
земельной доли – 22801,93 руб. 

С заявлением о заключении договора купли – 
продажи земельной доли обращаться по адресу: 617535 
Пермский край, Уинский район, с. Суда, ул. Цен-
тральная д.32, телефоны для справок 8 (34259) 3-11-21; 
8-(34259) 3-11-80

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Очень дорого куплю авто. 
Т.: 8-908-27-75-555

Все виды строительных работ. 
Т.: 8-952-65-05-289; 2-45-86

Реставрация мягкой мебели. 
Т.: 8-908-26-89-595

Экскаватор, погрузчик, 
самосвал, Камаз, Газ. 
Т.: 8-902-83-48-277

Установка спутникового и 
цифрового ТВ. Гарантия, 

обслуживание. 
Т.: 8-902-79-90-659; 

8-982-46-35-227

ИНСТИТУТ СОЦИАЛЬНЫХ И ГУМАНИТАРНЫХ ЗНАНИЙ г.Казань
Лицензия ААА № 002900.  Свидетельство об аккредитации ВВ № 000756 

Объявляет набор студентов на 2015-2016 учебный год по направлениям: 
Юриспруденция, Менеджмент, Бухгалтерский учет, анализ и аудит,  
Финансы и кредит, Государственное и муниципальное  управление, 
Прикладная информатика, Психология, Лингвистика.
ОТКРЫТЫЙ КОЛЛЕДЖ БИЗНЕСА И ИНФОРМАТИКИ (при Институте) 
объявляет набор по специальностям: Юриспруденция, Менеджмент, 
Экономика и бухгалтерский учет.
  Государственный диплом.  Стоимость  годового обучения – 21000.
Форма  обучения   заочная с применением дистанционных 
образовательных технологий.
За информацией обращаться по адресу: Пермский край, Октябрьский 
р-н,  п. Октябрьский. Тел.: 8 950 443 43 05  

Страница  vk.com/isgz06    Сайт: www.isgz.ru

Комната в г.Перми. 
Т.: 8-908-25-12-436

Дом 61,9 кв.м. 
(благоустроенный). 
Т.: 8-952-32-48-839

Калина хэтчбек, 2008г. Есть 
всё. Т.: 8-902-63-33-462

Шевроле-Авео, 2009г., цвет 
красный. Т.: 8-908-24-00-060

Мебель б/у. Т.: 8-952-32-84-142

Окна. Размеры: по 2 окна 
90х1,30м: по 2 окна 1,20х1,30м. 
Т.: 8-982-49-13-052

Свежий мёд (цветочный). 
1 фляга - 13 тыс. руб. Т.: 8-982-
49-28-970

Картофель. Т.: 8-922-31-26-729

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка
Назаров Дамир Галиханович, проживающий по адресу: 618150, Пермский край, 
с.Барда, ул.Лесная, 15 Тел.; 89519277171, посредством настоящей публикации 
намерен произвести согласование размера и местоположения границ земельного 
участка, выделяемого в счет земельных долей. Проект межевания подготовлен 
кадастровым инженером Бухаровым Ринатом Рамилевичем квалификационный 
аттестат №59-11-496, почтовый адрес: 618150, Пермский край, Бардымский район, 
с. Барда, ул. Осипенко, д. 3, RinatBuharov@mail.ru, тел. 8-922-332-62-64. Исходный 
земельный участок — Пермский край, Уинский район, с. Суда, в границах хозяйства 
ТОО «Надежда», кадастровый номер 59:36:0000000:1448. Ознакомиться с проектом 
межевания можно по адресу: 618150, Пермский край, с.Барда, ул. Ленина, 52е. 
В течение тридцати дней с даты опубликования извещения участники долевой 
собственности вправе направить обоснованные возражения относительно размера 
и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли по почтовому адресу 
кадастрового инженера и в орган кадастрового учета по адресу: 614068, г. Пермь, 
ул. Дзержинского, 35.
Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет 
земельной доли земельного участка должны содержать фамилию, имя и отчество 
лица, выдвинувшего эти возражения, реквизиты документа, удостоверяющего 
его личность, обоснование причин его несогласия с предложенным размером и 
местоположением границ выделяемого участка, кадастровый номер исходного 
земельного участка. К возражениям обязательно приложение копий документов, 
подтверждающих право лица, выдвинувшего эти возражения.

Реставрация мягкой мебели. 
Т.: 8-908-268-95-95

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка с участниками 
долевой собственности
Заказчик: Батуева Ангелина Викторовна, зарегистрированная по адресу: Пермский край, 
Уинский район, с.Усановка, ул.Центральная, д.40 кв.2, тел.89523236192, посредством 
настоящей публикации намерен произвести согласование размеров и местоположения 
границ земельного участка, выделяемого в счет доли.
Проект  межевания  подготовлен кадастровым инженером: Кудровой Розалией 
Латфулловной, № квалификационного аттестата 59-12-677, 617830, Пермский край, 
г.Чернушка, пер.Банковский, 5, 89026493836, e-mail: Kudrovar@mail.ru.
Исходный земельный участок: кадастровый № 59:36:0000000:416 расположенный: Пермский 
край, Уинский район, с.Суда, в границах хозяйства ТОО «Надежда».
Ознакомиться   с  Проектом  межевания земельного участка, а также представить обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной 
доли земельного участка и предложения о доработке проекта межевания можно в течение 30 
дней с момента опубликования данного извещения по адресу кадастрового инженера и в орган 
кадастрового учета по адресу: 614068, г. Пермь, ул. Дзержинского, 35.
Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной 
доли земельного участка должны содержать фамилию, имя и отчество лица, выдвинувшего 
эти возражения, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин 
его несогласия с предложенным размером и местоположением границ выделяемого участка, 
кадастровый номер исходного земельного участка. К возражениям обязательно приложение 
копий документов, подтверждающих право лица, выдвинувшего эти возражения.

Администрация Судинского сельского поселения выражает ис-
креннее соболезнование родным и близким по поводу смерти 

ПОНОМАРЕВА 
Григория Федоровича

Администрация Аспинского сельского посе-
ления информирует население:

О возможном предоставлении земельного участ-
ка в аренду из категории земель населенных пунктов, 
расположенный по адресу: Пермский край, Уинский 
район, с. Аспа, ул. Макарова, для ведения личного под-
собного хозяйства, общей площадью 3400 кв.м., с када-
стровым номером 59:36:0010101:5.

Срок приема заявок в течение 30 дней со дня опу-
бликования. Заявки принимаются в администрации 
Аспинского сельского поселения по адресу: с. Аспа, ул. 
Школьная, д. 13, справки по тел. 4-42-89.

Земля

На территории Пермского края за 7 месяцев 
2015 года зарегистрировано 259 ДТП с участием 
детей в возрасте до 16 лет, в результате кото-
рых 6 несовершеннолетних погибло и 268 по-
лучили травмы различной степени тяжести, из 
них с участием детей-пассажиров произошло 
124 ДТП, в которых 4 подростка погибло и 135 
получили ранения. 

03 сентября текущего года на обслуживаемой тер-
ритории района, сотрудниками ГИБДД было прове-
дено оперативно-профилактическое мероприятие 
около дошкольных образовательных учреждений и 
средних общеобразовательных школ по выявлению 

нарушений ПДД, направленное на применение рем-
ней безопасности взрослыми участниками дорожно-
го движения, где особое внимание было уделено пе-
ревозке детей без детских удерживающих устройств. 
11 сентября 2015 года запланировано повторное 
проведение ОПМ по вышеуказанному направле-
нию, в дальнейшем еженедельно будут проводиться 
подобные мероприятия. Уважаемые жители района, 
родители и водители, будьте добры соблюдать ПДД, 
особое внимание уделите перевозке детей по марш-
руту «Дом-школа-дом», используйте ремни безопас-
ности и детские удерживающие  устройства.

ГИБДД сообщает:

5 сентября, в 9 часов утра, 
бригада Ординского района Кун-
гурских электрических сетей в 
составе ведущего инженера, трех 
электромонтеров и водителя при-
была в деревню Грибаны Уинского 
района. Энергетики должны были 
по заявке сбытовой компании от-
ключить от электроснабжения 
дачу злостного неплательщика. 

57-летний житель Перми, вла-
деющий дачей в данном населенном 
пункте, более года не оплачивал счета 
за потребленную электроэнергию.

Специалисты «Пермэнерго» про-
извели отключение и уже собирались 
выехать для выполнения других задач. 
Однако, возле их машины, появился 
неадекватный, нетрезвый должник 
с заряженным охотничьим ружьем 
в руках. Угрожая оружием, гражда-
нин потребовал снова подключить к 
электросети его дачу. Он дважды вы-
стрелил, первый раз – под ноги энер-
гетикам, второй – в сторону. 

Злоумышленник перезаряжал 
ружье после каждого выстрела, давая 
понять, что в одном из стволов посто-

янно находится патрон. При этом он 
допускал циничные высказывания в 
адрес энергетиков: «Не вздумайте бе-
жать, патронов хватит на всех».

Инженер и один из электро-
монтеров вступили в переговоры 
с правонарушителем и прошли к 
его даче. Оставшиеся члены бри-
гады вызвали полицию.

В деревню оперативно прибыли 
усиленная следственно-оперативная 
группа, сотрудники отделений уго-
ловного розыска и участковых упол-
номоченных. Правонарушитель 
был задержан. Полицейские изъяли 
у него ружье 12 калибра и патронташ 
с оставшимися патронами. На месте 
происшествия были обнаружены 
гильзы и фрагменты дроби. 

Как стало известно, гражданин, 
совершивший вооруженное нападе-
ние на энергетиков, ранее привле-
кался к уголовной ответственности 
за незаконный оборот оружия.

В настоящее время задержан-
ный водворен в изолятор времен-
ного содержания. Возбуждено 
уголовное дело.

Дорогую дочь, сестру Нигамаеву Вазиду Сагитовну с юбилеем!
В твой чудесный день рожденья
Нам разреши тебя обнять
И подарить стихотворенье,
Любви и счастья пожелать.
И пусть здоровье будет крепким,
А сердце вечно молодым,
Пусть каждый день твой будет светлым
На радость нам и всем родным!

Мама, сёстры: Гузалия и Разина

Стрельба в Грызанах
Приглашаем на работу  

корреспондента
Справки по телефону: 

2-31-86, или 
непосредственно 

в редакции

Совет депутатов Судинского 
сельского поселения 

Уинского района 
Пермского края

Решение 
от 21 августа  2015 года № 103

О внесении изменений  в  решение Совета 
депутатов Судинского сельского поселения  от 
21.11.2014 № 62 «Об утверждении Положения о 
налогообложении на территории Судинского сель-
ского поселения»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации,  руководствуясь Федеральными законами 
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении из-
менений в статьи 12 и 85 части первую и вторую На-
логового кодекса Российской Федерации и признании 
утратившим силу Закона Российской Федерации «О 
налогах на имущество физических лиц», от  04.11.2014  
№347 – ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового Кодекса РФ», Уставом Судинского 
сельского поселения, Совет депутатов Судинского сель-
ского поселения 

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о налогообложении на терри-

тории Судинского сельского поселения, утвержденное  ре-
шение Совета депутатов Судинского сельского поселения 

от 21.11.2014 года № 62 (в редакции от 30.01.2015 №74; от 
18.05.2015 № 93)  следующие изменения:

1.1. Пункт 5 «Срок уплаты налога» раздела  «Иму-
щественный налог» изложить в новой редакции:

 «Уплата налога производится в соответствии с 
пунктом 1 статьи 409 Налогового кодекса Российской 
Федерации в срок 1 октября года, следующего за истек-
шим периодом».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня под-
писания, и подлежит размещению на официальном сай-
те Уинского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить 
на Совет депутатов Судинского сельского поселения.

Глава сельского поселения 
И.Г.Маленьких


